
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(N. 101 DEL 15/06/2021)

OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE  RELATIVE  ALLA  TASSA  SUI  RIFIUTI 
(TARI)  PER  L'ANNO  2021.  PROPOSTA  PER  IL  CONSIGLIO 
COMUNALE.

L’anno 2021 il giorno 15 del mese di giugno nella sala delle adunanze del 
Comune, alle ore 16:10 si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone:

Cognome e Nome Carica Presente / Assente 

LUTZU ANDREA Sindaco Presente

SANNA MASSIMILIANO Vice Sindaco Presente

ANGIOI ANGELO Assessore Presente

LICHERI GIANFRANCO Assessore Presente

MURRU CARMEN Assessore Presente

PINNA FRANCESCO 
ANGELO

Assessore Presente

SOTGIU MARCELLA Assessore Presente

ZEDDA MARIA BONARIA Assessore Presente

Presenti: 8 Assenti: 0

Con la partecipazione del Segretario Generale BASOLU GIOVANNI MARIO

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta 
ed invita i partecipanti a deliberare sull'oggetto sopracitato.
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La Giunta comunale

Su  proposta  dell’Assessore  al  Bilancio,  Programmazione  delle  risorse, 
Patrimonio, Società partecipate, Politiche sul personale

visti:
• l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

che ha introdotto a partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa 
sui  rifiuti  sostitutiva  dei  precedenti  prelievi  applicati  sino  al  2013  a 
copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES);

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 ha disposto, a 
decorrere dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad 
eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

dato atto che l’approvazione delle tariffe TARI, è oggetto di apposito e separato 
provvedimento conseguente all’approvazione/presa d’atto del Piano Economico 
Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, ai 
sensi dell’art. 1, commi 654 e 683, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013;

visto il  Piano  Finanziario  del  servizio  per  il  2021 e  dei  relativi  investimenti 
presentato  da  Formula  Ambiente  Spa,  redatto  secondo  lo  schema  tipo 
predisposto dall’Autorità e approvato con propria deliberazione n. 100 in data 
odierna;

preso atto che la Determina ARERA 2/DRIF/2020 al punto 1.4 dell'art. 1, indica 
le componenti (determinate sui dati rendiconto anno 2019) che vanno detratte 
al totale del PEF al fine di ottenere l’entrata massima da tariffa TARI per l’anno 
2021 come indicate e rivalutate nel Pef MTR 2021;

atteso che il costo totale da finanziare mediante tariffa è pari a €. 5.646.126,00 
risultante dalla seguente somma algebrica: 
Entrata tariffaria massima da PEF MTR 2021: €. 5.692.319,00 - detrazioni di cui 
alla Determina Arera 2/DIRF/2020 riferite al contributo MIUR  €. 46.193,00;

considerato  che,  sulla  base  della  banca  dati  dell’utenza  comprendente  il 
numero di soggetti, le superfici, le attività esercitate, le dimensioni dei nuclei 
familiari ed utilizzando i coefficienti attualmente vigenti, la piena copertura del 
costo  complessivamente  sopra  quantificato  viene  raggiunta  attraverso 
l’applicazione  delle  tariffe  per  le  utenze  domestiche  e  per  le  utenze non 
domestiche  indicate  nell'allegato  A), prevedendo  per  le attività la 
strutturazione nelle categorie definite negli stessi allegati;

dato  atto  che  a  seguito  della  elaborazione  delle  superfici  oggetto  di 
imposizione risultante dalla banca dati  TARI,  nelle quali  sono ricomprese sia 
quelle scaturite dalla attività di accertamento eseguita nell’esercizio finanziario 
2020, che in quelle dichiarate da parte dei contribuenti nelle apposite denunce, 
è stato possibile determinare le superfici  complessive da considerare ai  fini 
della determinazione delle tariffe TARI per il  2021, distintamente fra utenze 
domestiche e non domestiche e per fasce di categoria;
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considerato che la costante e complessa attività di bonifica e aggiornamento 
della  banca  dati  operata  dall’ufficio  tributi  ha  determinato  un  ampliamento 
della base imponibile che ha impedito l'aumento della tariffa sia per le utenze 
domestiche che per le utenze non domestiche;

dato atto che non esistono al momento sistemi di rilevazione puntuale delle 
quantità  di  rifiuti  prodotti  dalle  utenze  domestiche  e  dalle  utenze  non 
domestiche;

visto che alle tariffe determinate ai sensi dell’art. 1, comma 666, della legge n. 
147/2013  deve  essere  sommato  il  tributo  provinciale per  l’esercizio  delle 
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 
n. 504/92 nella misura percentuale del 5% stabilita dalla Provincia di Oristano;

atteso che  il recente Decreto  del Mef del 1° luglio 2020 prevede che, per le 
annualità  2021 e  successive,  il  Tefa  è  versato  dai  contribuenti,  secondo gli 
importi  indicati  dai  Comuni,  utilizzando  appositi  codici  tributo  istituiti 
dall’Agenzia  delle  Entrate,  e  che  la  struttura  di  gestione  provvede  al 
riversamento degli importi pagati con i suddetti codici tributo, riscossi a titolo 
di  Tari  o  tariffa  avente  natura  corrispettiva  e  di  Tefa,  rispettivamente,  al 
comune e alla corrispondente provincia, secondo il codice tributo e il  codice 
catastale indicato nel modello F24; 

visto l’art. 53, comma 16, della legge n. 388/2000, come sostituito dall’art. 27, 
comma  8,  della  legge  n.  448/2001,  il  quale  stabilisce  che  il  termine  per 
deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 
360/1998 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

visto il D.L. “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, approvato dal 
Consiglio dei  Ministri  il  29 aprile 2021 con il  quale si  stabilisce un ulteriore 
differimento ai termini di approvazione delle Delibere regolamentari e tariffarie 
dei Tributi al 31 maggio 2021, eccezion fatta per i Regolamenti e le tariffe della 
Tari e della Tariffa corrispettiva che, solo per l’anno in corso, possono essere 
deliberate dai Comuni entro il 30 giugno, come già previsto dall’art. 30, comma 
5, del D.L. n. 41/2021 (c.d. “Decreto Sostegni”);

richiamato l’art. 25, c. 1 del Regolamento TARI che dispone che le scadenze dei 
versamenti TARI siano stabilite dal Comune; 

vista  la necessità di stabilire che le rate di pagamento abbiano scadenza nel 
corso dell'anno 2021 per la necessità di far fronte ai costi sostenuti nello stesso 
esercizio, ed imputabili al servizio di cui trattasi come dal PEF 2021;

ritenuto necessario  stabilire  che  per  l’anno  2021  la  riscossione  della  TARI 
avvenga in tre rate come di seguito indicato:

- prima rata 16 agosto 2021
- seconda rata 16 ottobre 2021
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- terza rata 16 dicembre 2021
- oppure in un’unica soluzione con scadenza al 16 ottobre 2021

visto il D.Lgs. n. 267/2000;

visto l’art 52 del Decreto Legislativo 446/1997;

visto l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le 
competenze del Consiglio;

rilevato che  le  entrate  derivanti  dalla  riscossione  del  tributo costituiscono 
parte integrante delle entrate tributarie  del  Comune,  da  evidenziare  nel 
bilancio comunale, così come le spese sostenute per l’esecuzione del servizio;

ritenuto pertanto  di  approvare  le  tariffe  per  le  utenze  domestiche  e  non 
domestiche per l’anno 2021 indicate nell'allegato A) al presente provvedimento 
quale parte integrante;

atteso che, ai sensi del comma 15 dell’art. 13 del D.L. 201/2011, convertito 
con  modificazioni  nella  L.  214/2011,  la  deliberazione  di  approvazione  delle 
tariffe è inviata al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle 
Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo 
della stessa nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico;

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Dirigente del  Settore Programmazione e Gestione delle Risorse Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia, ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 267/2000, allegato alla proposta 
di deliberazione;

con votazione unanime palese

delibera
1. di proporre al Consiglio Comunale: 

• di approvare, con le specifiche e per i motivi di cui in premessa, le 
tariffe  anno  2021  della  tassa  sui  rifiuti  (TARI)  nelle  tabelle  di  cui 
all'allegato  A)  al  presente  provvedimento,  che  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale dello stesso;

• di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata 
la  copertura  integrale  dei  costi  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti 
urbani ed assimilati, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al 
cui  smaltimento  provvedono  a  proprie  spese  i  relativi  produttori 
comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa 
vigente, così come risultante dal Piano Finanziario;

• di  dare  atto  che  alle  tariffe  così  determinate  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 666, della legge n. 147/2013, deve essere sommato il tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente  di  cui  all’art.  19  del  D.  Lgs.  n.  504/92  nella  misura 
percentuale del 5% stabilita dalla Provincia di Oristano;
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• di stabilire che per l’anno 2021 la riscossione della TARI avvenga in 
tre rate come di seguito indicato:
- prima rata 16 agosto 2021
- seconda rata 16 ottobre 2021
- terza rata 16 dicembre 2021
- oppure in un’unica soluzione con scadenza al 16 ottobre 2021;

• di  provvedere,  a  seguito  dell’approvazione da parte del  Consiglio 
Comunale,  all’invio  telematico  della  deliberazione  consiliare e dei 
relativi allegati al Ministero dell’Economia  e  delle Finanze – 
Dipartimento delle Finanze ai sensi del comma 15 dell’art. 13 del 
D.L. 201/2011, convertito con modificazioni nella L. 214/2011;

2. di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
18/08/2000,  n.  267,  per  consentire  una  tempestiva e corretta 
applicazione del tributo nei confronti dei contribuenti.

Il Sindaco Il Segretario Generale
LUTZU ANDREA BASOLU GIOVANNI MARIO
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